
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE  
privind modificarea și completarea HCL nr. 38/2021 cu privire la atribuirea de 

denumiri străzilor de pe teritoriul administrativ al comunei Suseni și aprobarea 
Nomenclaturii stradale al comunei Suseni, județul Harghita 

 
 Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţă ordinară în data de 1 iulie 
2021; 
 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 2119/2021 prezentat de Primarul Comunei Suseni; 
 - Raportul de specialitate nr. 2120/2021 al Compartimentului de administrare a 
domeniului public și privat; 
 - HCL nr. 38/2021 privind atribuirea de denumiri străzilor de pe teritoriul 
administrativ al comunei Suseni și aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei 
Suseni, județul Harghita; 
 - Circulara nr. 9573/SL/17.06.2021 trimisă de către Instituția Prefectului, județul 
Harghita; 
 În conformitate cu prevederile: 

- art. 5 din Legea 7/1996 cadastrului și publicității imobiliare, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- H.G. nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcționale a 
drumurilor publice și a drumurilor de utilitate privată deschise circulației publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- art. 2 lit. ”d” din OG nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri 
aprobată prin Legea nr. 48/2003, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 1351/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Harghita, 
precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Harghita, Anexa nr. 52, cu 
modificările şi completările ulterioare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 
Comunei Suseni nr. 11/1999, modificat ulterior; 



- H.G. nr. 939/2011 pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea 
Guvernului nr. 1.351/2001 privind atestarea domeniului public al județului Harghita, 
precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita, aprobat cu 
Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 12/2010, modificat ulterior; 

- Anexa nr. 8 din H.G. nr. 939/2011 pentru modificarea și completarea unor anexe 
la Hotărârea Guvernului nr. 1.351/2001 privind atestarea domeniului public al județului 
Harghita, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita, 
modificat ulterior; 

- art. 2 li. b), art 3, art. 6 și art. 7 din H. G. nr. 777/2016 privind structura, 
organizarea și funcționarea Registrului electronic național al nomenclatorilor stradale; 

- art. 22 – 29 din Normele tehnice privind procedurile de lucru specifice 
Registrului electronic național al nomeclaturilor stradale, aprobată prin Ordinul 
A.N.C.P.I. nr. 448/2017, cu modificările și completările ulterioare; 

- O.U.G. nr. 97/2005 privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate 
ale cetăţenilor români, republicat cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 500/2004 privind folosirea limbii române în locuri, relații și instituții 
publice; 

- art. 138 alin. (3), art. 195 alin. (1) și alin. (7) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 13 din Constituția României, republicată; 
- art. 94, art. 195 alin. (2) și alin. (6), art. 198, art. 199, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. 

”c”, alin. (6) lit. ”d” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- H.G. 1206/2001 pentru aprobarea Normelor de aplicare a dispozițiilor privitoare 
la dreptul cetățenilor aparținând unei minorități naționale de a folosi limba maternă în 
administrația publică locală, cuprinse în Legea administrației publice locale nr. 215/2001; 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

 



HOTĂRĂŞTE 

 

 Art. 1. Se aprobă înlocuirea anexelor nr. 1 și nr. 2 la HCL nr. 38/2021 cu anexele 
nr. 1 și nr. 2 la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta. 
 Art. 2. Denumirile străzilor din coloana nr. 3 a Anexei nr. 1  sunt denumirile 
oficiale, care vor fi folosite de instituțiile publice în actele oficiale. 
 Art. 3. Hotărârea se comunică prin grija secretarului general al Comunei Suseni 
primarului Comunei Suseni, Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, instituțiilor 
publice interesate și este adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei 
comunei Suseni şi publicarea pe site-ul www.suseni.ro. 
 Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
însărcinează primarul comunei Suseni. 
 
 
Nr. 46* 
din 1 iulie 2021      
 
 
 

Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
                Secretar general uat 
 ELEKES József                KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


